DELLA BADIA DI PONTIDA

Questa Badia dell'Ordine di S. Benedetto per quel solenne av­
venimento della Lega, che vi fu ordita, va a tutte innanzi per civi­
le gloria. Nell'anno 1491 a dì 2 Settembre fu fatto in Venezia un'i­
strumento,  con cui  gli  Eccellentissimi  Procuratori  di  S.  Marco 
Giovanni Cappello e Pietro Priuli, essendo per infermità assente il 
terzo collega Antonio Vaniero, col consenso della Signoria, con­
cessero alla Congregazione di Monte Cassino, altrimenti detta di 
S. Giustina di Padova, il  monastero di Pontida con tutti  i  suoi 
beni. Fra i patti di questa aggregazione fu quello di pagarsi dai 
monaci ogni anno nel dì di Pasqua cencinquanta Ducati d'oro ai 
Procuratori di S. Marco; ed alla chiesa di S. Evangelista in Vene­
zia un cereo di dieci libbre358. Con altro istrumento, consenziente 
Papa Alessandro VI, fu accolta quella Badia della Congregazione 
Cassinese a dì 17 Ottobre dello stesso anno359.

A tristi destini fu condotta la Badia di Pontida nel Settembre 
dell'anno 1373 dal terribile Bernabò Visconti. Eransi in quella af­
fortificati i principali della parte Guelfa in Lombardia, Guglielmo 
Coglioni, Lantelino Rivolo, e Simone Broli con altri sessantotto; 
quando Bernabò furibondo per la morte del figlio Ambrogio entrò 
il Bergamasco, ponendolo a sangue ed a fuoco. Le mura che furo­
no testimoni della Lega, madre della Lombarda indipendenza vi­
dero e sostennero l'assedio dell'irato Visconti, e di quella tiranni­

358 Donato  Calvi,  Agostiniano:  Effemeridi  Sacro-profane  di  
quanto di memorabile sia successo in Bergamo, sua Diocesi et  
Territorio, ec. per Vigone. Milano 1676. Vol. 3. p. 109.

359 Bullar. Cassinen. Tom. 2. Const. 381.
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de che si andava raffermando in Milano su le rovine della Repub­
blica. Per quattro dì strinse e combattè la Badia Bernabò; l'ebbe a 
patti, tra' quali era quello che fossero rispettate le vite degli arresi. 
Il vincitore ruppe la fede: gli assediati ed i monaci vennero cruda­
mente uccisi:360 la Badia fu data alle fiamme. Così per mano de' 
Visconti tiranni di Milano quel monumento, cui erano raccoman­
date  le  più care memorie  della  italiana  libertà,  perì  nel  secolo 
XIV.

DOCUMENTO B
SAGGIO DEI GIURAMENTI DELLE CITTÀ CHE 

ENTRARONO NELLA LEGA

(Dal Muratori Antiq. Medi Ævi diss, 48. pag. 261)

In nomine Domini: amen. Ego juro ad sancta Dei Euangelia, 
quod non faciam neque treguam neque guerram recredutam, nec 
aliquam aliam concordiam cum Federico Imperatore, neque cum 
filiis ejus, nec cum Uxore ejus, neque cum alia quacumque perso­
na ejus nomine, nec per me nec per aliam quamcumque perso­
nam, et ab alio homine factam non habebo ratam. Et bona fide 
pro meo posse operam dabo juribus quibuscumque potero, ne ali­
quis exercitus modicus vel magnus de Alamannia, vel de alia Ter­
ra Imperatoris, quae sit ultra montes, intret Italiam. Et si praedic­
tus exercitus intraverit, ego vivam guerram faciam Imperatori, et 
omnibus illis personis, quae modo sunt ex parte Imperatoris, vel 
quibus pro tempore fuerint, per quas praedictus exercitus debeat 
exire de Italia, donec praedictus exercitus de Italia exeat. Et ego 
bona fide per me et per omnes personas totius meae virtutis salva­
bo et guardabo personas et res omnium hominum Societatis Lom­